"წერილი ევროპელ თანატოლს - დამოუკიდებლობიდან თავისუფლებამდე" კონკურსანტის მონაცემები: ქალაქ ფოთის ნიკო ნიკოლაძის სახელობის N2 საჯარო სკოლის მეათე კლასის მოსწავლე მიშიკო წულაია; ასაკი-15წელი;

პირველ რიგში, დიდი მადლობა ჩვენი მეგობრობისთვის და იმ ინტერესისთვის, რომელსაც ჩემი ქვეყნის მიმართ გამოხატავ. მოხარული ვარ, რომ შემიძლია გაგიზიარო საქართველოს ისტორიის ერთ-ერთი ყველაზე მნიშვნელოვანი ეტაპი — გზა დამოუკიდებლობისკენ და მისი შედეგები.

თავდაპირველად მინდა გაგიზიაროთ ჩემი აზრები დემოკრატიისა და თავისუფლების შესახებ, რომლებიც ძალიან მნიშვნელოვანი ღირებულებებია ჩემს ქვეყანაში და ჩემს ცხოვრებაში. ჩემთვის დემოკრატია ნიშნავს სისტემას, სადაც ადამიანებს აქვთ უფლება აირჩიონ ლიდერები და თავისუფლად გამოხატონ თავიანთი აზრი. ეს ნიშნავს თანასწორ უფლებებს, სამართლიანობას და შესაძლებლობას, მონაწილეობა მიიღონ გადაწყვეტილებებში, რომლებიც გავლენას ახდენს ჩვენს ცხოვრებაზე. დემოკრატიულ ქვეყანაში ყველა ადამიანს აქვს მნიშვნელობა და აქვს უფლება გამოხატოს საკუთარი აზრი.

საქართველომ საბჭოთა კავშირის დაშლის ფონზე 1991 წლის 9 აპრილს ოფიციალურად გამოაცხადა დამოუკიდებლობა. ეს იყო ხანგრმლივი და რთული პროცესის კულმინაცია, რომელიც წლებია, რაც ქართველი ხალხის გულში ცხოვრობდა — თავისუფლებისა და ეროვნული თვითმყოფადობისკენ ლტოლვა. თუმცა, დამოუკიდებლობის მოპოვების შემდეგ ქვეყანა მძიმე პოლიტიკურ, ეკონომიკურ და სოციალურ გამოწვევებთან აღმოჩნდა პირისპირ.

პირველი წლები გამოირჩეოდა არასტაბილურობით, სამოქალაქო ომებით, რეგიონული კონფლიქტებით (აფხაზეთსა და ცხინვალის რეგიონში), ენერგეტიკულ კრიზისებითა და გაღარიბებით. მიუხედავად ამისა, დროის განმავლობაში საქართველომ მნიშვნელოვანი ნაბიჯები გადადგა დასავლური ღირებულებებისკენ. რეფორმებმა, განსაკუთრებით 2004 წლის შემდეგ, გააძლიერა სახელმწიფო ინსტიტუტები, სამართალდამცავი სისტემა და ეკონომიკური გარემო. ქვეყანაში განვითარდა სამოქალაქო საზოგადოება, მედიის თავისუფლება და განათლების სისტემაც.

საქართველოში დემოკრატია ჯერ კიდევ ვითარდება. ჩვენ გვაქვს არჩევნები, პოლიტიკური პარტიები და მრავალი თავისუფლება, მაგრამ ჩვენ კვლავ ვაწყდებით გამოწვევებს. თუმცა, მე მჯერა, რომ ჩვენს თაობას შეუძლია გააუმჯობესოს ყველაფერი. ვცდილობ მონაწილეობა მივიღო სასკოლო დისკუსიებში და ახალგაზრდულ აქტივობებში, რადგან ვფიქრობ, რომ ყველას აზრი მნიშვნელოვანია, თუნდაც ჩემი.

ფორმალურად, საქართველო დამოუკიდებელი სახელმწიფოა, თუმცა მას ჯერ კიდევ დიდი გავლენა აქვს გარე პოლიტიკურ ძალებს, მათ შორის რუსეთის ფედერაციას, რომელიც განაგრძობს ოკუპაციასა და ზეწოლას. რაც შეეხება აზროვნების თავისუფლებას — საზოგადოებაში აშკარად იგრძნობა უფრო კრიტიკული და დამოუკიდებელი აზროვნების ზრდა, განსაკუთრებით ახალგაზრდებში. თუმცა ძველი საბჭოთა მენტალიტეტის ნარჩენები ჯერ კიდევ შესამჩნევია, რაც ბუნებრივია ასეთი ხანგრძლივი გავლენის შემდეგ.

დამოუკიდებლობამ ქართველ საზოგადოებას მისცა შანსი, საკუთარ თავზე აიღოს პასუხისმგებლობა, იბრძოლოს უკეთესი მომავლისთვის და თავისი ქვეყნის ბედი თვითონ განსაზღვროს. ეს გზა მარტივი არ არის, მაგრამ აუცილებელი და ღირსეულია.

გულწრფელად მჯერა, რომ დემოკრატიული განვითარება, განათლება და საერთაშორისო პარტნიორობა საბოლოოდ დაგვეხმარება სრულფასოვანი, თავისუფალი საზოგადოების ჩამოყალიბებაში.

მე როგორც ფოთელი მჯერა ნიკო ნიკოლაძის წამოწყებული საქმეების და საბოოლოდ მივაღწევთ მის დასახულ მიზანს. ნიკო ნიკოლაძე ერთგვარი ხიდი იყო საქართველოსა და ევროპას შორის. ის ფიქრობდა, რომ საქართველოს მომავალი პირდაპირ კავშირში იყო ევროპული პოლიტიკური კულტურის, ეკონომიკისა და მმართველობის მოდელთან. მისი იდეები დღესაც აქტუალურია, განსაკუთრებით მაშინ, როდესაც საქართველოს ევროკავშირთან დაახლოება კვლავ ერთ-ერთი მთავარი ეროვნული მიზანია.

სიყვარულით საქართველოდან, მიშიკო წულაიასგან

" A Letter to a European Peer – From Independence to Freedom"

Participant Information:

Mishiko Tsulaia, 10th grade student at Niko Nikoladze Public School No. 2,

City of Poti; Age: 15;

First of all, thank you very much for our friendship and for the interest you show in my country.

I'm happy to share with you one of the most important stages in Georgia's history — the path to independence and its consequences.

To begin with, I would like to share my thoughts about democracy and freedom, which are very important values in both my country and my personal life. For me, democracy means a system where people have the right to choose their leaders and to express their opinions freely. It means equal rights, justice, and the opportunity to participate in decisions that affect our lives. In

a democratic country, every person matters and has the right to express their views.

Georgia officially declared independence on April 9, 1991, following the collapse of the Soviet Union. This was the culmination of a long and difficult process — a desire for freedom and national identity that had lived in the hearts of the Georgian people for many years. However, after gaining independence, the country faced serious political, economic, and social challenges.

The early years were marked by instability, civil wars, regional conflicts (in Abkhazia and the Tskhinvali region), energy crises, and widespread poverty. Nevertheless, over time, Georgia took important steps toward Western values. Reforms — especially after 2004 — strengthened state institutions, law enforcement, and the economic environment. Civil society, media freedom, and the education system also developed significantly.

Democracy in Georgia is still in the process of development. We have elections, political parties, and many freedoms, but we continue to face challenges. Still, I believe that our generation can make things better. I try to take part in school debates and youth activities because I think everyone's voice matters — even mine.

Formally, Georgia is an independent state, but it is still influenced by external political forces, including the Russian Federation, which continues its occupation and pressure. As for freedom of thought, there is a noticeable growth in critical and independent thinking, especially among young people. However, remnants of the old Soviet mentality are still present, which is natural after such a long period of influence.

Independence gave Georgian society the chance to take responsibility, to fight for a better future, and to determine the country's destiny on its own. This path is not easy, but it is necessary and honorable.

I sincerely believe that democratic progress, education, and international cooperation will ultimately help us build a full-fledged, free society.

As someone from Poti, I believe in the legacy of Niko Nikoladze and that we will ultimately achieve the goals he set. Niko Nikoladze was a kind of bridge between Georgia and Europe. He believed that Georgia's future was directly tied to European political culture, economics, and governance models. His ideas remain relevant today — especially as Georgia's integration with the European Union continues to be one of the country's main national objectives.

Tsulaia

With love from Georgia, Mishiko